
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От  17.12.2012г                                                        № 57

О внесении изменений в постановление Главы
Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального
Волгоградской области от 14.11.2011г № 62 «Об
утверждении   муниципальной  целевой
программы «Этносоциальное развития населения
и поддержка государственной  службы
казачьих обществ  на  2012-2014 годы  на
территории Красноярского  сельского   поселения
Котельниковского муниципального района».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления», постановлением администрации Красноярского
сельского поселения от  23.01.2009г.   № 5-А «Об утверждении Положения о Порядке
разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»,
решением Совета народных депутатов Красноярского сельского поселения от 29.11.2012г  №
62/1  «Об утверждении бюджета на 2013г и на период до 2015г», руководствуясь Уставом
Красноярского сельского поселения, администрация Красноярского сельского поселения

постановляет:
1. Внести в постановление главы Красноярского сельского поселения Котельниковского

муниципального района Волгоградской области от 14.11.2011г № 62 «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Этносоциальное развития населения и
поддержка     государственной     службы     казачьих обществ     на      2012-2014   годы
на  территории Красноярского сельского поселения Котельниковского
муниципального района» изменения согласно  приложению к настоящему
постановлению  (прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы
«Этносоциальное развития населения и поддержка     государственной     службы
казачьих обществ     на      2012-2014   годы      на  территории Красноярского сельского
поселения Котельниковского муниципального района», мероприятия объёмы их
финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств
местного бюджета.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского сельского поселения                                  Л.П.Пинчук



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  от 14.11.2011г                                              № 62

Об        утверждении        муниципальной
целевой программы «Этносоциальное
развития населения и поддержка
государственной     службы     казачьих обществ
на      2012-2014   годы      на      территории
Красноярского                 сельского
поселения Котельниковского муниципального
района»

В целях поддержания и сохранения национально-культурных традиций
населения, руководствуясь Федеральным законом от 5 декабря 2005 года №
154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Указом
Президента Российской Федерации от 16 апреля 1996 года № 563 «О порядке
привлечения членов казачьих обществ к государственной и иной службе»,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноярского  сельского
поселения

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Этносоциальное
развитие население и поддержка государственной службы казачьих
обществ на 2012-2014 годы на территории Красноярского  сельского
поселения Котельниковского муниципального района» (прилагается).

2. Главному специалисту (Буниной Г.И.) осуществлять финансирование
Программы и мероприятий по ее реализации в соответствии с
утвержденным бюджетом Красноярского  сельского поселения на
соответствующие годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского
сельского поселения                                                                  Л.П.Пинчук.



Приложение № 1

 Утверждена:
Постановлением администрации Красноярского
сельского поселения № 62 от 14.11.2011г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Этносоциальное развитие населения и поддержка
государственной службы казачьих обществ»

 на 2012-2014 годы.

х.Красноярский



П А С П О Р Т
муниципальной целевой программы

«Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной службы
казачьих обществ» на 2012-2014 годы.

Наименование главного
распорядителя средств
местного бюджета

Администрация Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального района
Волгоградской области

Наименование Программы Муниципальная целевая программа "Этносоциальное
развитие населения и поддержка государственной
службы казачьих обществ»" на 2012-2015 годы

Дата и № нормативного акта,
которым утверждена
Программа

Постановление главы Красноярского сельского
поселение № 62   от 14.11.2011г

Основные цели и задачи
Программы

Цель – Становление и развитие государственной и иной
службы российского казачества на основе социально-
экономического, патриотического, культурного и
духовного развития казачьих обществ Красноярского
сельского поселения , осуществляющих свою
деятельность в соответствии с Федеральным законом от
5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной
службе российского казачества» и совершенствование
единой государственной политике в отношении
российского казачества.
Задачи: 1. Обеспечение условий становления и развития
государственной и иной службы членов казачьих
обществ в соответствии с Федеральным законом от 5
декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе
российского казачества», законом Волгоградской
области от 29.12.2007 г. № 1622-ОД «О взаимодействии
органов государственной власти Волгоградской области
с казачьими обществами» на основе социально-
экономического, патриотического, культурного развития
казачьих обществ Волгоградской области, укрепления
духовных и нравственных устоев казачества;
2. Улучшение нормативных и материально-технических
условий работы казачьих обществ по формированию у
молодежи патриотических ценностей, уважения к
культурному и историческому прошлому России,
повышению престижа государственной, особенно
военной службе в армии;
3. Содействие деятельности казачьих обществ по
сохранению и дальнейшему развитию традиционной
казачьей культуры, уважения к историческому наследию
казачества;
4. Создание финансовых, правовых, методических,
информационных и организационных механизмов



привлечения российского казачества к несению
государственной и иной службе;
5. Развитие в казачьих обществах физической культуры
и массового спорта, способствующих ориентации
казачьей молодежи на здоровый образ жизни;
6. Развитие внутреннего туризма, направленного на
приобщение к культурным и духовным ценностям
российского казачества;

Целевые показатели Количество сельских пунктов Красноярского сельского
поселения, в которых действует муниципальная казачья
дружина.
 2. Количество казаков-дружинников, обеспечивающих
охрану общественного порядка.

Характеристика программных
мероприятий

Оказание содействия органам внутренних дел в
обеспечении правопорядка и безопасности граждан на
территории Красноярского сельского поселения и
вневойсковая подготовка членов казачьего общества во
время их пребывания в запасе.
Оказание содействия государственным органам власти в
организации и ведении воинского учета членов
казачьего общества Красноярского сельского поселения .
Организация работы по военно-патриотическому
воспитанию призывников и подготовки допризывной
молодежи к службе в Вооруженных Силах РФ, а также
развитие методических основ работы по
патриотическому воспитанию молодежи.
Сохранение и развитие традиций, культуры казачества.
Информационное обеспечение деятельности казачьих
обществ.

Сроки реализации Программы 2012 – 2014 годы
Объемы и источники
финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счет
средств бюджета Красноярского сельского поселения.
Общий объем ассигнований по финансированию
Программы на 2012-2014 годы составит 180 тыс. рублей,
в том числе:

в 2012 году –   60 тыс. рублей;
в 2013 году –  60 тыс. рублей.
в 2014 году –  60 тыс. рублей

Ожидаемые конченые
результаты реализации
Программы

Повышение уровня безопасности населения и
сохранение общественного порядка, реализация
нормативно-правовых, экономических мер,
обеспечивающих успешное несение государственной и
иной службы членами казачьего общества.
Усиление роли казачьего общества в формировании
стабильной межнациональной и социально-
политической обстановки на территории Красноярского
сельского поселения.
Формирование и развитие у молодежи важнейших
социально значимых качеств, приобщение молодежи к
активному участию в решении важнейших проблем
общества в различных сферах его деятельности, в том



числе в воинской и в других видах государственной
службы.
Формирование и реализация последовательной
государственной и региональной политики,
направленной на сохранение и развитие самобытной
казачьей культуры Донского края.
Формирование и развитие этнокультурного компонента
системы образования поселения.
Сохранение и упрочнение этнополитической и
этносоциальной стабильности на территории
Красноярского сельского поселения посредствам
нейтрализации причин и условий, способствующих
возникновению проявлений экстремизма на этнической
основе.
Привлечение более широких слоев населения к
традиционным, духовно-нравственным устоям
российского казачества.

Исполнители основных
мероприятий Программы

администрация Красноярского сельского поселения.



СОДЕРЖАНИЕ  ПРОГРАММЫ

Обоснование необходимости реализации программы.

Традиционно Красноярское сельское поселение является местом исторического
проживания казаков, характеризующихся культурной, духовной,
экономической самобытностью.
За последние годы в Красноярском сельском поселении, как и Российской
Федерации, в целом, активизировался процесс духовной самоидентификации
сознания граждан, что, в свою очередь, вызвало рост интереса к культурно-
духовным историческим традициям Донского края.
Возрождение и развитие казачьей культуры и традиций во многом
определяется политикой органов местного самоуправления Красноярского
сельского поселения. Казачье общество, принявшие обязательства по несению
государственной и иной службы, представлены на территории Красноярского
сельского поселения  казачьим обществом.
Казачье общество участвует в возрождении и развитии казачьей культуры,
традиций и обрядов, охране общественного порядка, во многих праздничных и
социально значимых мероприятиях, проводимых администрацией
Красноярского сельского поселения.
Казачество большую часть своей истории было связано с государственной
службой, и именно в период своей государственной службы казачество
приобрело те черты, которые характеризуют его как специфическую часть
российского народа. Сочетание службы государству и специфического военно-
земледельческого уклада жизни явилось предпосылкой становления
традиционных форм государственной службы казачества, доказавшей свою
высокую эффективность на протяжении нескольких столетий.
Федеральным законом от 5 декабря 2005 г. N 154-ФЗ "О государственной
службе российского казачества", Указами Президента Российской Федерации
от 15 июня 1992 г. N 632 "О мерах по реализации Закона Российской
Федерации "О реабилитации репрессированных народов" в отношении
казачества", от 16 апреля 1996 г. N 563 "О порядке привлечения членов
казачьих обществ к государственной и иной службе" определен механизм
привлечения представителей казачьих обществ к различным формам
муниципальной и иной службы с учетом традиций казачества.
В связи с этим, закономерным шагом в дальнейшем развитии работы по
возрождению казачества на территории Красноярского сельского поселения
должна стать действенная муниципальная поддержка казачьих обществ,
принявших на себя обязательства по несению государственной и иной службы
на основе взаимных обязательств органов местного самоуправления
Красноярского сельского поселения и казачьих обществ в рамках настоящей
Программы.



Ведомственная целевая программа разработана в целях становления
государственной службы казаков и подтверждена положениями Федерального
закона от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе
российского казачества», развития системы гражданского и военно-
патриотического воспитания молодежи, как многоплановый, систематической,
целенаправленной и скоординированной деятельности государственных
органов, общественных объединений и организаций по формированию у
молодежи высокого патриотического сознания, возвышенного чувства
верности к своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга,
важнейших конституционных обязанностей по защите интересов Родины,
воспитания у нее  важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей,
формирования профессионально значимых качеств, умений и готовности к их
активному проявлению в различных сферах жизни общества.
Реализация программы будет способствовать обеспечению сохранения
позитивной преемственности поколений, духовно-нравственному воспитанию
молодежи и ее готовности служению Отечеству на гражданском и военном
поприще, укреплению экономического потенциала и обороноспособности
страны.
События последних лет подтвердили, что в общественном сознании молодежи
получили широкое распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм,
цинизм, немотивированная агрессивность, неуважительное отношение к
государству и его Вооруженным Силам. Проявляется устойчивая тенденция
падения престижа военной службы. Размытость понятий «долг», «честь»,
«Отечество», резко упавший престиж воинской службы, внесли свои
негативный вклад в морально-психологическое состояние молодежи
призывного возраста. Именно поэтому приоритетным направлением
деятельности казачьей дружины Красноярского сельского поселения является
воспитание молодежи в духе патриотизма и любви к Отечеству.
Одним из направлений Программы является сохранение и дальнейшее развитие
традиционной казачьей культуры. Связанные с этим мероприятия будут
способствовать пропаганде и развитию самобытной казачьей культуры, и
способствовать гражданско-патриотическому воспитанию подрастающего
поколения. Внедрение казачьего компонента в учебно-воспитательный процесс.

Основные цели и задачи программы.

Цель программы - Становление и развитие государственной и иной службы
российского казачества на основе социально-экономического, патриотического,
культурного и духовного развития казачьей дружины Красноярского сельского
поселения, развитие у молодежи гражданственности, патриотизма,
формирование профессионально значимых качеств, умений и готовности к их
активному проявлению в различных сферах жизни общества, в процессе
военной и других видах государственной службы, верности конституционному
и воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой
ответственности и дисциплинированности, сохранению и дальнейшему



развитию традиционной казачьей культуры, уважения к историческому
наследию казачества.

Задачи программы:
1) Обеспечение условий становления и развития государственной и иной

службы членов казачьих обществ в соответствии с Федеральным законом от
5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского
казачества», законом Волгоградской области от 29.12.2007 г. № 1622-ОД «О
взаимодействии органов государственной власти Волгоградской области с
казачьими обществами» на основе социально-экономического,
патриотического, культурного развития казачьих обществ Волгоградской
области, укрепления духовных и нравственных устоев казачества;

2) Улучшение нормативных и материально-технических условий работы
казачьих обществ по формированию у молодежи патриотических ценностей,
уважения к культурному и историческому прошлому России, повышению
престижа государственной, особенно военной службе в армии;

3) Содействие деятельности казачьих обществ по сохранению и дальнейшему
развитию традиционной казачьей культуры, уважения к историческому
наследию казачества;

4) Создание финансовых, правовых, методических, информационных и
организационных механизмов привлечения российского казачества к
несению государственной и иной службе;

5) Развитие в казачьих обществах физической культуры и массового спорта,
способствующих ориентации казачьей молодежи на здоровый образ жизни;

6) Развитие внутреннего туризма, направленного на приобщение к культурным
и духовным ценностям российского казачества;

Описание ожидаемых результатов.

Результатами реализации Программы в соответствии с намеченными целями и
задачами должны стать:
- реализация положений Федерального закона от 5 декабря 2005 года № 154-

ФЗ «О государственной службе российского казачества», и закона
Волгоградской области от 29 декабря 2007 года № 1622-ОД «О
взаимодействии органов государственной власти Волгоградской области с
казачьими обществами»;

- поддержание общественного порядка, обеспечение сохранности
государственной и частной собственности на территории;

- исполнение государственной и региональной политики, направленной на
сохранение и развитие самобытной казачьей культуры;

- содействие в укреплении материально-технической базы образовательного и
воспитательного процессов в государственных и муниципальных школах,
государственных образовательных учреждениях начального
профессионального образования, осуществляющих реализацию



инновационных образовательных и воспитательных программ с
этнокультурным казачьим компонентом;

- приобщение молодежи к спорту, ведению здорового образа жизни,
подготовка молодежи к службе в рядах Вооруженных Сил Российской
Федерации;

Конечными результатами Программы должны стать:
- сохранение традиций военно-патриотического воспитания молодежи

Красноярского сельского поселения;
- создание предпосылок для социально-экономического, духовного и

культурного подъема российского казачества, укрепление государства и его
обороноспособности;

- исполнение Федерального закона от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О
государственной службе российского казачества», и закона Волгоградской
области от 29 декабря 2007 года № 1622-ОД «О взаимодействии органов
государственной власти Волгоградской области с казачьими обществами»;

- разработка и принятие нормативно правовой базы в отношении казачества.

Фактический
результат

Планируемый результатНаименование
показателя

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год

Количество населённых пунктов в
Красноярском сельском поселении
Котельниковского муниципального
района, в которых действует
муниципальная казачья дружина

1 2 2 2

Количество казаков-дружинников,
обеспечивающих охрану
общественного порядка

11 15 15 20

Количество казачат в обществе казаков
Красноярского сельского поселения

25 30 30 45

Механизм реализации Программы.

Программа реализуется за счет средств местного бюджета, выделяемых в
установленном порядке, через мероприятия Программы согласно приложению
№1 к настоящей Программе,
Программа предусматривает реализацию комплексов мероприятий по  пяти
направлениям:
1. государственная поддержка деятельности казачьих обществ,  организация

государственной службы казачьего общества;
2. мероприятия по обеспечению участия казачьих обществ в охране

общественного порядка, борьбы с терроризмом на территории
Красноярского сельского поселения:

3. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию призывников, их
подготовка к военной службе:



4. мероприятия по сохранению и развитию национально-культурных традиций;
5. мероприятия по нормативно-правовому и организационному обеспечению

деятельности общественных и религиозных организаций.
Формы и методы Программы определяются структурными подразделениями
администрации Красноярского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы « Этносоциальное развитие населения и
поддержка государственной службы казачьих обществ» на 2012-2014 годы
осуществляет администрация Красноярского сельского поселения, а также
может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием
специалиста по экономической политике и ТУ Котельниковского
муниципального района КБФПиК.

Срок реализации и ресурсное обеспечение программы.
Муниципальная целевая программа « Этносоциальное развитие населения и
поддержка государственной службы казачьих обществ» рассчитана на
реализацию мероприятий в течение 2012-2014 годов.
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета
Красноярского сельского поселения.

Объем финансирования
тыс. рублей

Наименование комплекса мероприятий

2012
год

2013
год

2014
год

государственная поддержка деятельности казачьих
обществ,  организация государственной службы казачьих
обществ;
мероприятия по обеспечению участия казачьих обществ в
охране общественного порядка, борьбы с терроризмом на
территории Красноярского сельского поселения:
Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию
призывников, их подготовка к военной службе:

мероприятия по сохранению и развитию национально-
культурных традиций;

ИТОГО: 60 60 60



Приложение №1
к муниципальной целевой Программе
«Этносоциальное развитие населения
и поддержка государственной службы

казачьих обществ» на 2012-2014год
Перечень мероприятия

Муниципальной целевой программы «Этносоциальное развитие населения
и поддержка государственной службы казачьих обществ» на 2012-2014 год

в Красноярском сельском поселении
местный бюджет (тыс. руб.)№ Наименование комплекса мероприятий

2012
 год

2013
год

2014
год

Исполнитель

1 2 3 4 5 6
I. Поддержка деятельности казачьих обществ в организации
государственной службы обществ

1 Нормативно-правовое и
организационное обеспечение
деятельности казачьих обществ

2 Организация работы охотхозяйства  в
охране окружающей среды
Итого:

администрация
Красноярского
сельского
поселения ,
ХКО
«Красноярское»

П. Мероприятия по обеспечению участия казачьих обществ в охране
общественного порядка борьбы с терроризмом на территории Красноярского
сельского поселения

1 Организация рейдов казачьей дружины
по охране общественного порядка

2 Проведение соревнований (сборов) по
военно-прикладным видам спорта,
пожарной безопасности, спасательной
подготовке членов казачьей дружины

8

администрация
Красноярского
сельского
поселения ,
ХКО
«Красноярское»

3 Проведение сходов хуторского казачьего
общества «Красноярское»
Итого: 8

111. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию призывников,
их подготовка к военной службе и вневойсковой подготовке членов КО во

время их пребывания в запасе
1 Участие в летних военно-

патриотических сборах среди кадетов
клуба «Дон»

2 Организация и проведение встреч
молодых членов казачьих обществ
допризывного возраста с личным
составом воинской части

3 Мероприятия по военно- 5

администрация
Красноярского
сельского
поселения ,
ХКО
«Красноярское»



патриотическому воспитанию
призывной молодежи
- организация летнего лагеря в
ст. Пугачёвская

4 Организация и оформление фотовыставки
«Они служили и служат в Российской
армии».

2

5 Проведение военно-спортивной игры
«Зарница»

10

6 Совершенствование учебно-материальной
базы и подготовки молодёжи в области
ГО, защиты от ЧС.

20

Итого: 37
1У. Мероприятия по сохранению и развитию национально-культурных
традиций

1 Мероприятия по восстановлению прав
на традиционное, духовно-культурное
развитие и образование
- государственная поддержка военно-
патриотического клуба «Казачата»
- организация и проведение праздников
Пасхи, Дня Святой Троицы и др.

2 Торжественное вступление в ряды
кадетов клуба «Ермак», «Принятие
присяги»

2

3 Участие в ежегодном областном
фольклорном фестивале «Казачек» на
лучшее исполнение казачьих песен
военной тематики

4 Участие в традиционном молодежном
конкурсе «Донская красавица» в целях
приобщения казачьей молодежи к
традициям, обычаем и быту казаков

2

5 Участие в традиционном детском
фестивале-конкурсе казачьих традиций
«Мы - внуки деда Ермака»

1

6 Организация и проведение ежегодных
«Дней казачьей Славы»,
приуроченных к традиционному
православному празднику Покрова
Пресвятой Богородицы
(праздника Войска Донского)

7 Участие во Всероссийском
подростковом конкурсе «Русский
Витязь» (Да кому же из нас атаманом
быть?)

8 Проведение традиционных казачьих
обрядов «Проводы казаков на
действительную военную службу»

10

администрация
Красноярского
сельского
поселения ,
ХКО
«Красноярское»

Итого: 15



ВСЕГО: 60 60 60
Всего по программе (2012 год) 60 тыс. рублей.
                                    (2013 год) 60 тыс. рублей.
                                    (2014 год) 60тыс. рублей
7-12-90 Специалист
Хохлачёва В.И.


